SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº 42/2021, CELEBRADO ENTRE A

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ E A

EMPRESA OMD SOLUCOES PARA

INTEGRIDADE CORPORATIVA LTDA.

Proc: 23073. 027422/2021-15

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ – UFPA, Autarquia Federal de Ensino Superior

vinculada ao Ministério da Educação e do Desporto, sediada no Campus Universitário, à Rua

Augusto Corrêa s/n°, na Cidade de Belém, Estado do Pará, inscrita no CGC/MF sob o nº

34.621.748/0001-23, doravante denominada CONTRATANTE neste ato representada pelo

Magnífico Reitor, Prof. Dr. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO, brasileiro, nomeado pelo Decreto

Presidencial não numerado de 13 de outubro de 2020, publicado no DOU de 14 de outubro de

2020, portador do CPF nº. XXX.515.99X-XX, e CI nº. XX442XX- SSP/PA, formaliza o presente

Termo de Apostilamento ao Contrato nº. 42/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo de apostilamento tem por objeto reajustar o valor anual do contrato a partir do

mês de fevereiro de 2023 (13º mês) pelo índice INPC –(IBGE) segundo previsão no artigo 65, §

8º da Lei nº 8.666/93, consoante a possibilidade elencada na Cláusula Décima- do Preço e da

Forma de Pagamento do Termo de Contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES

O valor do contrato após reajuste passa a ser de: R$ 4.171,74 (quatro mil cento e setenta e

um reais e setenta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

 As despesas decorrentes do presente Termo de Apostilamento correrão por conta dos recursos

orçamentários da UFPA classificados na ação orçamentária Funcional
Programática: 12.364.5013.20RK.0015 - Funcionamento das Instituições Federais
de Ensino Superior, Fonte: 1000 - Recursos Livre da União, PTRES: 169711.

CLÁUSULA QUARTA– DA VIGÊNCIA

O presente Termo de Apostilamento entra em vigor a partir da data da sua assinatura.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

 Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

 Belém, 11 de abril de 2023.

                                     ________________________________________

Prof. Dr. EMMANUEL ZAGURY TOURINHO
Reitor da UFPA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/04/2023

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - DCC (11.69.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 13/04/2023 11:30 )
GILMAR PEREIRA DA SILVA

VICE-REITOR

VREITORIA (11.79)

Matrícula: ###905#6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/documentos/ 1
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 TERMO DE APOSTILAMENTO 11/04/2023

ffd6b95454

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf